
30 de julio de 2025

(Millones de pesos y porcentajes)

Gasto Programable en Clasificación Administrativa, Enero-Junio 2025

Ramos 

Autónomos

Ramos 

Generales

OCPD

EPE

1,323,759.0

66,796.6

1,064,094.6

913,833.5

Ramos 

Administrativos

512,730.8

3,093,949.3

Gasto 

Programable

FUENTE: elaborado por CEFP Ifigenia Martínez y Hernández, con información de la SHCP. 

Ramos Administrativos con las mayores variaciones entre el Presupuesto 

Programado y el Observado

Gobernación

Bienestar

34.0%

1,501.7

-40,944.4

-12.9%

Educación 

Pública

-27,853.8

-10.6%

Salud

-12,745.5

-35.0%

Relaciones 

Exteriores

1,945.6

37.6%

Hacienda y 

Crédito Público

24.2%

3,659.6

(Millones de pesos y variaciones relativas)

97.2%

88.3%

93.3%

94.6%

80.6%

-11.9%

-13.0%

-17.2%

1.1%

7.7%

Avance financiero respecto al periodo.

Variación real respecto al mismo periodo de 2024.

https://www.cefp.gob.mx/publicaciones/infografias/2025/daip/infdaip1172025a.pdf


30 de  julio de 2025

Ramos Administrativos con las principales variaciones entre Ejercido y Modificado, Enero-Junio 2025

(Millones de pesos)

1,194,911.8

-39,180.0

1,234,091.9

FUENTE: elaborado por CEFP Ifigenia Martínez y Hernández, con información de la SHCP. 

Educación 
Pública

Bienestar
Infraestructura, 

Comunicaciones 
y Transportes

-16,032.7 -6,405.8 -5,166.4


